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1. ÚVOD

Schistosomy patří, spolu s ostatními skupinami třídy Trematoda, do kmene

Platyhelminthes. Na rozdíl od většiny ostatních čeledí, jejichž zástupci jsou dorzoventrálně

zploštělí hermafrodité, mají schistosomy oblý průřez těla, oddělené pohlaví. Neobvyklá je i

jejich lokalizace v krevním řečišti obratlovce. Jejich životní cyklus je dvouhostitelský, jako

mezihostitel slouží vždy plž, definitivním hostitelem je pták nebo savec. Mezi savčí druhy

patří významní parazité člověka (např. Schistosoma mansoni), a proto je jim věnována

náležitá pozornost. Ptačí druhy jsou opomíjeny, přestože prevalence nákaz ptáků se pohybuje

v desítkách procent (Kolářová a kol. 1997, Rudolfová a kol. 2002) a cerkárie některých druhů

mohou proniknout do kůže nespecifického savčího hostitele (včetně člověka), kde způsobují

onemocnění nazývané cerkáriová dermatitida (Kolářová a kol. 1997, Horák a kol. 1999,

Horák a kol. 2002).

Cerkárie jsou do prostředí vylučovány mezihostitelským plžem. V případě zástupců

rodu Trichobilharzia vyskytujících se na území ČR, se jedná nejčastěji o zástupce čeledi

Lymnaeidae, zejména rody Lymnaea a Radix. Zatímco určení druhu L. stagnalis není nijak

problematické, zcela odlišná situace platí pro druhy rodu Radix, které jsou si morfologicky

velmi podobné. Tvar jejich ulity je ovlivňován vnějším prostředím, a z tohoto důvodu je nelze

určovat pouze na základě morfometrie. Dalšími možnými přístupy pro determinaci je pitva

pohlavní soustavy a sekvenace ITS2 oblasti či mitochondriálního genu pro cytochrom c

oxidázu. Také nové práce založené na molekulárních metodách (Bargues a kol. 2001,

Pfenninger a kol. 2006) ukázaly, že taxonomie tohoto rodu je velmi problematická a ne

všechny jeho druhy jsou validní. Určování pomocí molekulárních technik je však finančně i

časově náročné a proto je potřeba najít jinou spolehlivou metodu, jak plže určovat.
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Vzhledem k chaosu panujícímu v názvosloví druhů rodu Radix a nejasnostem v otázce

validity jednotlivých druhů není možné ani jednoznačně určit mezihostitelskou specifitu

motolic rodu Trichobilharzia.

Žádná souhrnná práce srovnávající jednotlivé přístupy k určování plžů rodu Radix

nebyla dosud publikována stejně jako práce zabývající se experimentálními infekcemi

molekulárně určených plžů motolicemi rodu Trichobilharzia. Tento fakt byl jedním z důvodů,

proč vznikla má práce.

Cíle práce:

1) sběr a vyšetřování plžů rodu Radix na přítomnost motolic rodu Trichobilharzia

2) určení plžů podle morfologie pohlavní soustavy plže

3) sekvenace ITS2 oblasti vypitvaných plžů

4) hodnocení tvaru a velikosti ulity plžů determinovaných pomocí sekvenace ITS2

oblasti

5) provedení experimentálních nákaz motolicí Trichobilharzia regenti u plžů

identifikovaných pomocí sekvence ITS2
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2. 1. Charakteristika čeledi Schistosomatidae

Schistosomy (Schistosomatidae (Loos, 1899) Poche, 1907) patří mezi motolice (Trematoda)

podtřídy Digenea. Od většiny ostatních zástupců digenetických motolic se liší oblým

průřezem těla a lokalizací v těle definitivního hostitele. Jsou gonochoristé, jejich pohlaví

určují pohlavní chromosomy – kombinace ZW u samic a ZZ u samců (Short 1983).

Životní cyklus schistosom je dvouhostitelský a stejně jako u ostatních motolic se

vyznačuje střídáním pohlavních (definitivní hostitel) a nepohlavních (mezihostitel) generací.

Definitivním hostitelem jsou ptáci nebo savci, mezihostitelem je vždy plž.

Ze zralého vajíčka (bez operkula) se ve vodním prostředí líhne obrvené miracidium (u

nazálních druhů (např. Trichobilharzia regenti) se líhne v nazální sliznici definitivního

hostitele), které volně plave ve vodě a aktivně vyhledává pomocí chemoreceptorů

mezihostitele. Nepřijímá potravu, a pokud nenalezne vhodného mezihostitele, brzy hyne.

K penetraci do plže slouží miracidiu sekrety penetračních žláz. Po úspěšné penetraci dochází

k transformaci na mateřskou sporocystu, která produkuje dceřiné sporocysty. Ty migrují do

hepatopankreatu plže, kde produkují infekční larvy – cerkárie, které se z plže uvolňují opět do

vodního prostředí, kde aktivně vyhledávají definitivního hostitele. Přitom se obvykle orientují

pomocí chemoreceptorů a gradientu různých látek produkovaných definitivním hostitelem.

K penetraci do definitivního hostitele slouží cerkárii produkty penetračních žláz

(cirkumacetabulární, postacetabulární), které obsahují histolytické enzymy, zejména

peptidázy (serinové a cysteinové, např. cerkariální elastáza, katepsin B) (Dvorak a kol. 2005).

Při úspěšné penetraci odvrhuje cerkárie ocásek a v kůži se mění na schistosomulum, které

migruje (cestou se vyvíjí) až do místa své konečné lokalizace. Zde dospívá a dospělci

následně produkují vejce. Migrace probíhá většinou krevním řečištěm, výjimkou je např.

Trichobilharzia regenti, u níž schistosomulum migruje nervovou soustavu. U dospělců
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schistosomních motolic je existuje sexuální dimorfismus – samci jsou větší a na ventrální

straně těla se u většiny druhů nalézá rýha, tzv. canalis gynaecophorus sloužící k přidržování

samice, která produkuje vejce.

Do čeledi Schistosomatidae patří 13 rodů (Bash 1991, Kolářová a kol. 2006) viz Tab.

1. Podle definitivního hostitele můžeme schistosomy rozdělit na dvě velké skupiny – savčí a

ptačí. Mezi savčí druhy patří významní patogeni člověka – Schistosoma mansoni, S.

haematobium a S. japonicum. Dle WHO (http://www.who.int/en/) je schistosomóza

nejzávažnější helmintózou. I ptačí schistosomy však mohou penetrovat do kůže

nespecifického hostitele (savce) a způsobit tak cerkáriovou dermatitidu (Kolářová a kol.

1999)

Tab. 1: Seznam rodů čeledi Schistosomatidae, jejich mezihostitelů a definitivních hostitelů

(Basch 1991, Kolářová a kol. 2006)).

Jméno Definitivní hostitel Mezihostitel

Austrobilharzia ptáci Prosobranchiata

Ornithobilharzia ptáci Prosobranchiata nebo neznámý

Trichobilharzia ptáci Pulmonata nebo neznámý

Bilharziella ptáci Pulmonata

Gigantobilharzia ptáci Pulmonata, Opisthobranchiata

Dendritobilharzia ptáci neznámý

Macrobilharzia ptáci neznámý

Schistosomatium hlodavci Pulmonata

Bivitellobilharzia sloni neznámý

Heterobilharzia masožravci, hlodavci, zajícovci Pulmonata

Orientobilharzia přežvýkavci, masožravci Pulmonata

Schistosoma savci Pulmonata, Prosobranchiata

Jilinobilharzia ptáci Pulmonata

Allobilharzia ptáci neznámý
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2. 2. Druhová diverzita ptačích schistosom v ČR

Čeleď Schistosomatidae zahrnuje devět rodů, který využívájí jako své definitivní

hostitele ptáky (Basch 1991, Kolářová a kol. 2006)) viz Tab. 2. V České republice se

vyskytuje pět rodů ptačích schistosom (viz Tab. 3), které z našeho území popsali například

uvedení autoři: Bilharziella (Našincová 1992, Kolářová a kol. 1997), Ornithobilharzia

(Vojtek 1981, Kolářová a kol. 1997), Gigantobilharzia (Vojtek 1981, Kolářová a kol. 1997),

Trichobilharzia (Kolářová a kol. 1997, Horák a kol. 1998, Rudolfová 2003) a

Dendritobilharzia (Kolářová a kol. 1997). Rod Trichobilharzia Skrjabin et Zacharov, 1920

s více jak 40 druhy je nejpočetnějším rodem čeledi. Platnost jednotlivých druhů je však

sporná (Horák a kol. 2002). Přestože infekce ptáků jsou časté, prevalence nákaz plžů se

pohybují ve zlomcích až jednotkách procent. Tento jev je vysvětlován vysokou rezistencí plžů


[…]


se i v R. labiata (Caron a kol. 2007). Horáčková (2007) a Faltýnková a kol. 2005 uvádějí

stejné údaje i pro Fascioloides magna (v této studii nebyli plži sekvenováni, proto nelze

jednoznačně říci, zda „náhradním mezihostitelem“ byl R. labiata nebo jiný druh).

I když mortalita těchto „náhradních“ mezihostitelů bývá vyšší, přesto toto

přizpůsobení umožňuje parazitům přežití a šíření i na lokalitách, kde hlavní mezihostitel je

vzácný nebo vymizel (Caron a kol. 2007).
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6. ZÁVĚR

V rámci mé diplomové práce se podařilo:

1) získat plže rodu Radix z 37 českých, 1 slovenské a 5 islandských lokalit. Celkem bylo

vyšetřeno 1598 plžů na přítomnost motolic čeledi Schistosomatidae. Žádné cerkárie

motolic této čeledi nebyly nalezeny.

2) pitvou pohlavní soustavy rozdělit plže rodu Radix do čtyř skupin:

A: duktus velmi dlouhý, tenký; burza kulovitá, uložená na boku horní části corpus

pyriforme.

B: duktus 0,5 – 1 délky kopulační burzy, tlustý, burza hruškovitého tvaru ležící na

corpus pyriforme mezi vaginou a prostatou.

C: duktus kratší než 0,5 délky kopulační burzy, tenký, burza vejčitého tvaru ležící na

corpus pyriforme.

D: duktus tenký, dlouhý, burza kulovitého tvaru ležící na corpus pyriforme.

Skupině A byl přiřazen název R. auricularia, skupině C R. labiata (Glöer

2002). Skupina B byla určena jako R. lagotis (dle ústního sdělení Dr. Katrin Schniebs,

Drážďany). Skupinu D se pitevně nepodařilo determinovat.

Popis a fotografie pohlavní soustavy R. lagotis a R. peregra dosud nebyly

publikované, a jsou proto nové.

Tato metoda determinace se nedá použít pro juvenilní jedince (nemají

dostatečně vyvinutou pohlavní soustavu) a jedince parazitované motolicemi

(způsobují úplnou nebo částečnou parazitární kastraci, jejímž důsledkem je destrukce

pohlavních orgánů plže).

3) pomocí sekvenace ITS2 oblasti rozdělit plže rodu Radix na čtyři skupiny, kterým bylo

dle databáze NCBI (sekvence vložené Bargues a kol. 2001) přiřazeno druhové
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pojmenování: R. auricularia, R. labiata, R. lagotis a R. peregra. Druh R. peregra (dle

Bargues a kol. 2001) byl na území ČR zjištěn poprvé.

Po srovnání s pitevní determinací je zřejmé, že R. auricularia odpovídá pitevní

skupině A, R. peregra skupině D, R. labiata skupině B a C (B převažuje), R. lagotis

skupině B. Z toho vyplývá, že při použití pitev od sebe nelze rozlišit R. labiata a R.

lagotis.

4) statisticky zpracovat rozměry ulit plžů. Prokázaly se rozdíly mezi jednotlivými

skupinami. Největší statistický rozdíl je mezi R. auricularia a R. labiata. Vzhledem

k překryvu hodnot R. auricularia s R. peregra, a R. labiata s R. lagotis je determinace

pomocí morfometrických parametrů ulit (resp. poměrů z nich získaných) nejméně

spolehlivá a nelze ji použít bez dalších metod.

5) pomocí experimentálních pokusů prokázat, že R. lagotis i R. labiata jsou stejně

vhodnými mezihostiteli pro motolici T. regenti. Procentuální úspěšnost nákazy obou

druhů ukazuje, že mezihostitelská specifita studovaných motolic není vázaná jen na

jeden druh, ale že vnímavými mezihostiteli mohou být i další druhy rodu Radix.

Závěrem lze říci, že determinace plžů rodu Radix je velmi složitá. Kvůli velké

variabilitě ulit nelze plže určovat jen na základě morfometrie jejich schránek, a ani pitva

pohlavní soustavy nedává vždy jednoznačný výsledek. Nejspolehlivější metodou

determinace je sekvenace ITS2 oblasti, která dokáže skupiny spolehlivě rozlišit. Její

nevýhodou je časová a finanční nákladnost. Také ji není možné použít pro určování plžů

v terénu. Vzhledem k výše uvedenému je nutné najít rychlou, levnou a efektivní metodu

pro možnost determinace plžů nejen v laboratoři, ale v přírodě.

Problematické je pojmenovávání jednotlivých skupin plžů. V ČR je stále hojně

používaná starší nomenklatura (dle Ložka 1956 nebo Buchara a kol. 1995). Vzhledem k

76

pojmenování zápodoevropských a islandských plžů názvem R. peregra (dle Bargues a

kol. 2001) je však tato nomenklatura matoucí a zavádějící. Ložek (1956) a Buchar a kol.

(1995) označují názvem R. peregra plže, kteří jsou na našem území běžní. Naše data

ukazují, že tito plži patří dle sekvence ITS2 do skupiny R. labiata dle nové literatury

(Bargues a kol. 2001, Glöer 2002) by se tak i měli pojmenovávat. Pojmenování R.

peregra by mělo zůstat vyčleněno jen pro plže, kteří jsou na našem území vzácnější a

sekvenčně odpovídají nálezům z islandských lokalit.

Díky praktické nerozlišitelnosti jednotlivých druhů dle morfologie ulity (snad

s výjimkou plně vyvinutých jedinců druhu R. auricularia) by bylo s výhodou nacházené

plže pokaždé determinovat na základě sekvencí nebo je označovat jako Radix sp.

Pro svou složitost by si problematika determinace plžů rodu Radix zasloužila další

studium. Jeho hlavním cílem by měl být pokus o nalezení praktické metody pro odlišení

jednotlivých druhů radixů v přírodě.
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