Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta

Katedra parazitologie

Viničná 7, 128 44 Praha 2

Tel: 221951820; Fax: 224919704; E-mail: parazit@natur.cuni.cz

<http://www.natur.cuni.cz/parasitology/>

Školitelský posudek na magisterskou diplomovou práci Bc. Kateřiny Huňové "Taxonomické problémy studia plžů rodu *Radix* (čeled' Lymnaeidae), mezihostitelů ptačích schistosom"

Identifikace mezihostitelských plžů začíná být velmi atraktivním tématem, neboť (stejně jako u některých skupin parazitů) metodami molekulární taxonomie lze získat nový pohled na hodnocení druhového spektra. Znalost druhového spektra i schopnost identifikace jednotlivých druhů pak může mít zásadní význam při hodnocení rizik šíření některých medicínsky i veterinárně významných motolic.

Kateřina se úkolu zhostila velmi svědomitě a věnovala se nejen původně plánované terénní práci s následným hodnocením morfologie a anatomie sledovaných plžů, ale přistoupila také ke studiu jaderných sekvencí s výpovědní hodnotou pro identifikaci. Rovněž pronikla do tajů statistických metod, z nichž některé (ve spolupráci s dalšími kolegy) použila i pro hodnocení nasbíraných dat. Realizovala také několik infekčních pokusů, ve kterých se pokusila objasnit mezihostitelskou specifitu motolice *Trichobilharzia regenti*. Výsledkem její práce bylo několik velmi zásadních poznatků/objevů, včetně první molekulárně-biologické identifikace *Radix peregra* na našem území.

Kateřina absolvovala v průběhu studia dvě stáže na zahraničních pracovištích (Německo) a prezentovala své výsledky na několika odborných konferencích, v rámci nichž byla za kvalitu studentského příspěvku několikrát oceněna.

Diplomová práce pak byla sepisována velmi samostatně, s ujasněnou koncepcí a kvalitním dokladovým materiálem. Práce splňuje veškeré požadavky na tento typ publikací a bez váhání ji doporučuji k přijetí a kladnému hodnocení.

V Praze 16. 9. 2008

Prof. Petr Horák